
Peilbesluit Rotterdam Centrum 

De verenigde vergadering van Schieland en de Krimpenerwaard; 

  

op voordracht van dijkgraaf en hoogheemraden van Schieland en de Krimpenerwaard 

van 19 april 2022 

  

B E S L U I T : 

  

Overwegende, 

- gelet op het bepaalde in artikel 5.2 van de Waterwet en artikel 6.39 van de Omgevingsverordening 

Zuid-Holland. 

BESLUIT: 

  
I. Het vigerende peilbesluit Rotterdam Centrum (2008) in te trekken. 

II. De peilen voor het peilbesluit Rotterdam Centrum vast te stellen zoals aangegeven in onderstaande 

tabel en bijbehorende peilbesluitkaart. 

Schouwpeil (m 

NAP) 

Waterpeil (m NAP) Naam Peilgebied 

-0,43 -0,43 Bedrijventerrein Kleinpolder GPG-1245 

-2,90 -2,90 Blijdorpse polder GPG-1246 

-2,40 -2,40 Noord 1 GPG-1247 

-2,40 -2,40 Noord 2 GPG-1248 

-2,40 -2,40 Centrum West GPG-1249 

-2,75 -2,75 Essenburgbuurt GPG-1250 

-2,75 FLEX
1
 -2,55 / -2,75 Essenburgpark GPG-1251 

-2,40 -2,40 Centrum GPG-1252 

-0,15 -0,15 Het Park Oost GPG-1253 

-0,25 -0,25 Het Park West GPG-1254 

-2,45 -2,45 Begraafplaats Crooswijk GPG-1255 

-2,40 -2,40 Begraafplaats St. Laurentius GPG-1256 

-2,30 -2,30 Crooswijk GPG-1257 

-1,30 FLEX -1,10 / -1,30 Nieuw Crooswijk/Kralingen GPG-1258 

-1,35 -1,35 Ringsloot 1 GPG-1259 

-3,77 -3,77 Ringsloot 2 GPG-1260 

-4,88 -4,88 Ringsloot 3 GPG-1261 

-6,45 -6,45 Ringsloot 4 GPG-1262 

-2,38 FLEX -0,90 / -2,38 Kralingse Verlaat GPG-1263 

-0,60 -0,60 De Kraal GPG-1264 

-1,40 -1,40 Wolvenvallei GPG-1265 

-2,38 FLEX -1,40 / -2,38 Vistrap GPG-1266 

-2,30 FLEX -1,20 / -2,30 Kralingse Bos GPG-1267 

-2,38 FLEX -2,33 / -2,38 Kralingen West GPG-1268 

-2,60 FLEX -2,60 / -2,20 Nieuwe Plantage GPG-1269 

-2,38 FLEX -2,33 / -2,38 Park Rozenburg GPG-1270 

-3,89 -3,89 Kralingseweg 1 GPG-1271 

-4,26 -4,26 Kralingseweg 2 GPG-1272 

1) De term FLEX staat voor flexibel waterpeil. Hierbij wordt er een bandbreedte vastgesteld waarin het waterpeil kan fluctueren. 

Nr. 8541 

WATERSCHAPSBLAD 25 juli 

2022 

Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van het Hoogheemraadschap van Schieland en de 

Krimpenerwaard 

Waterschapsblad 2022 nr. 8541 25 juli 2022 1 



-4,55 -4,55 Kralingseweg 3 GPG-1273 

-5,03 -5,03 Kralingseweg 4 GPG-1274 

-5,40 -5,40 Kralingseweg 5 GPG-1275 

-4,82 -4,82 Onderlangs GPG-1276 

-2,35 -2,35 Kralingen Oost GPG-127 7 

2,75 2,75 Brainpark GPG-1278 

-1,00 FLEX -1,00 / 1,74 A16 Oost 1 GPG-1279 

-2,50 FLEX -1,70 / -2,50 A16 Oost 2 GPG-1280 

-2,35 FLEX -0,50 / -2,35 Kralingse Plein GPG-1281 

-2,35 -2,35 De Esch GPG-1282 

2,00 2,00 Evides GPG-1283 

1,30 1,30 De Esch Boven GPG-1284 

-1,93 FLEX -1,73 / -1,93 Nesserdijk Noord GPG-1285 

-3,35 FLEX -2,35 / -3,35 Nesserdijk Zuid GPG-1286 

  

Het schouwpeil is het referentieniveau van het water voor het voeren van de schouw, het afhandelen 

van vergunningen en het uitvoeren van onderhoud aan watergangen. 

  

De peilen als genoemd in dit besluit en aangegeven op de bijbehorende kaart worden nagestreefd met 

inachtneming van de volgende bepalingen: 

- Afwijkingen in het oppervlaktewaterpeil kunnen voorkomen door watertransport en weersomstan- 

digheden. Het is daarom niet mogelijk het beschreven peil altijd overal te handhaven. De fluctuaties 

variëren van plaats tot plaats, door onder meer verhang, opwaaiing, golfslag en weerstand door 

plantengroei. Rekening dient te worden gehouden met tijdelijke peilfluctuaties rondom het na te 

streven peil. 

- Ten behoeve van het voorraadbeheer van water, het beperken van maaivelddaling en de water- 

kwaliteit mag het oppervlaktewaterpeil tijdens extreme droogte hoger worden gehandhaafd in 

de peilgebieden waar dit mogelijk is. Dit geldt enkel indien het landelijk neerslagtekort zoals bepaald 

door het KNMI groter is dan in de 5% droogste jaren. Om welke peilgebieden en om hoeveel 

centimeter dit gaat, wordt bepaald in de calamiteitenstructuur. 

- Voor toepassing van dit besluit geldt het Normaal Amsterdams Peil (NAP) als referentiepeil. 

Dit peilbesluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na bekendmaking ervan. Belanghebbenden 

kunnen gedurende zes weken beroep instellen bij de rechtbank. 

Rotterdam, 29 juni 2022 

de verenigde vergadering voornoemd, 

secretaris, 

voorzitter, 

Waterschapsblad 2022 nr. 8541 25 juli 2022 2 



Bijlage 1 Peilbesluitkaart Rotterdam Centrum 

Waterschapsblad 2022 nr. 8541 25 juli 2022 3 



Bijlage 2 Nota van beantwoording ontwerp peilbesluit Rotterdam Centrum 
1. Inleiding 

1.1 Aanleiding 

Het peilbeheer, of het sturen van de waterstand van het oppervlaktewater, is een belangrijke voorwaarde 

voor het gebruik van een gebied. Het waterpeil is heeft invloed op de grondwaterstand. Deze is onder 

andere van belang is voor de groei van plantensoorten en gewassen, de waarde van de natuur en de 

toestand van funderingen. 

  

In de Omgevingsverordening Zuid-Holland is bepaald dat voor alle wateren binnen het beheergebied 

van het hoogheemraadschap van Schieland en de Krimpenerwaard (HHSK) peilbesluiten moeten 

worden vastgesteld. De peilbesluiten moeten passen bij de actuele situatie. In peilbesluiten worden de 

waterpeilen en de kenmerken van het peilbeheer vastgesteld op basis van een complete afweging van 

alle belangen in relatie tot oppervlaktewater en het grondwater. 

  

Voor het gebied Rotterdam Centrum, inclusief de wijken Kralingen en Crooswijk, heeft van 2020 tot en 

met 2022 voorbereiding tot een nieuw peilbesluit plaatsgevonden. Het peilbesluitgebied is in figuur 1 

weergegeven. 

Figuur 1, ligging van het peilbesluitgebied Rotterdam Centrum ter opzichte van het beheersgebied van 

HHSK. 

  

1.2 Procedure 

Peilbesluiten volgen de openbare voorbereidingsprocedure van de Algemene wet Bestuursrecht (AwB). 

Het ontwerp peilbesluit heeft zes weken, van 1 februari 2022 tot en met 15 maart 2022 ter inzage gelegen. 

Tijdens deze periode hebben belanghebbenden zienswijzen kunnen indienen op het ontwerpbesluit. 

Er is in deze periode één zienswijze binnengekomen. Deze zienswijze is afkomstig van de gemeente 

Rotterdam. 

  

1.3. Leeswijzer 

De zienswijze bestaat uit vijf onderdelen. Deze onderdelen worden in het volgende hoofdstuk behandeld, 

waarbij zij genummerd zijn 1 t/m 5. 

  

2. Volledig overzicht zienswijze en beantwoording 

2.1. peilgebied GPG-1253 

Voorgestelde aan- 

passing 

Aanpassing 

besluit? 

Reactie Essentie zienswijze Nr. 

Waterschapsblad 2022 nr. 8541 25 juli 2022 4 



Vast peil van -0,15 

m NAP vaststellen 

in het peilbesluit. 

Ja Naar aanleiding van uw 

zienswijze hebben wij 

boomexperts geraad- 

Peil: FLEX -0,20/-0,12 

Momenteel is het een vast peil - 

0,15. Een flexibel peil vormt een 

1 

  pleegd. Voor de specifieke risico voor de monumentale bo- 

situatie in het park stellen men in Het Park. In het ontwerp 

zij dat het invoeren van peilbesluit staat dat wordt ge- 

een flexibel waterpeil in streefd naar het tenminste niet 

het Park schade aan bo- verslechteren van de situatie voor 

men of zelfs bomensterfte natuur en milieu. In het peilbesluit 

kan veroorzaken. Naar is niet aangetoond wat het effect 

aanleiding van dit inzicht is van een flexibel peil op deze bo- 

wordt het flexibel water- 

peil niet ingevoerd. 

men. Wij hebben dan ook bezwaar 

om het flexibel peil in te stellen 

zonder dat dit nader wordt onder- 

zocht. 

  

2.2.  Peilgebied GPG-1254 

Voorgestelde aan- 

passing 

Aanpassing be- 

sluit? 

Reactie Essentie zienswijze Nr. 

Vast peil van -0,25 

m NAPvaststellen 

in het peilbesluit. 

Ja Zie reactie bij nr. 1 Peil: FLEX -0,50/-0,25 

Momenteel is het een vast peil - 

0,25. Ook hier geldt dat een flexibel 

2 

  peil een risico vormt voor de mo- 

numentale bomen in Het Park en 

dat nader onderzoek nodig is. 

  

2.3.  Peilgebied GPG-1257 

Voorgestelde aan- 

passing 

Aanpassing 

besluit? 

Reactie Essentie zienswijze Nr. 

Tekstuele aanpas- 

sing in de toelich- 

Ja (aanpas- 

sing toelich- 

ting) 

Er is onduidelijkheid ge- 

weest over de oorzaak 

van de lage waterstand in 

Peil: -2,30 m NAP 

Het waterpeil in dit peilgebied is in 

het laatste peilbesluit vastgesteld 

3 

ting bij de peilaf- 

dit peilgebied. Feit is dat op -2,30 m NAP. Omdat er in de weging van GPG- 

het waterpeil een lange praktijk problemen waren met de 1257. Hier wordt 

tijd op -2,40 m NAP heeft waterhuishouding door een verzak- de oorzaak van de 

gestaan en dat er de laat- te riooloverstort stond ten tijden problemen met de 

ste jaren wordt gestreefd van de vaststelling van het laatste waterhuishouding 

verwijderd. het waterpeil op -2,30 m 

NAP te houden. 

peilbesluit het water in de Boezem- 

singel in de praktijk op - 2,40 m 

NAP. 

Eerder stelden we vast dat de tekst 

over een verzakte riooloverstort 

geen betrekking had op dit peilge- 

bied. Dit staat nog steeds zo in het 

peilbesluit. Wij zien deze tekst 

graag aangepast. 

  

2.4. Peilgebied GPG-1258 

Voorgestelde aan- 

passing 

Aanpassing 

besluit? 

Reactie Essentie zienswijze Nr. 

Tekstuele aanpas- 

sing van de toelich- 

Ja (aanpas- 

sing toelich- 

ting) 

Hoewel het peilgebied al 

wel de naam ‘Nieuw-Kra- 

lingen’ heeft is vergeten 

Peil: FLEX -1,10 / -1,30 m NAP 

Er wordt geen melding gemaakt 

van de ontwikkeling Nieuw-Kralin- 

4 

ting op de peilaf- 

deze ontwikkeling te noe- gen. Het is correct dat dit nog niet weging van GPG- 

men in de toelichting bij definitief is vastgesteld, maar het 1258. Hier wordt 

de peilafweging. Dit is 

toegevoegd. 

lijkt ons goed om hierover tekstueel 

iets op te nemen in het peilbesluit. 

de ruimtelijke ont- 

wikkeling Nieuw- 

Omdat we nu al weten dat dit tot Kralingen toege- 

voegd. wijzigingen in het flexibel peil en 

in de ligging van de waterlopen 

gaat leiden. 

Waterschapsblad 2022 nr. 8541 25 juli 2022 5 



  

2.5. Peilgebied GPG-1270 

Voorgestelde aan- 

passing 

Aanpassing 

besluit? 

Reactie Essentie zienswijze Nr. 

Tekstuele aanpas- 

sing van de toelich- 

Ja (aanpas- 

sing toelich- 

ting) 

In een eerdere conceptron- 

de van het peilbesluit is 

het peil voor het park Ro- 

De tekst over dit peilgebied is tegen- 

strijdig. Eerst wordt gesproken over 

een flexibel peil van NAP -2,33 tot 

6 

ting op de peilaf- 

  zenburg aangepast naar -2,38 m (dat is gelijk aan het omlig- weging van GPG- 

dat van de Kralingse Plas gende peilgebied, inclusief Kraling- 1270. Hier wordt 

vanwege de argumenten se Plas). Daarna wordt gesproken het waterpeil in de 

die de gemeente Rotter- over een ander flexibel peil van tekst gewijzigd 

dam geeft. Het waterpeil NAP -2,09 tot -2,38 m, om in geval naar het juiste wa- 

in het park is dus vastge- van mogelijke overstorten vanuit terpeil van FLEX - 

2,33/-2,38 m NAP. steld op FLEX -2,33 tot - het riool het peilgebied met een 

2,38 m NAP. In de toelich- stuw te kunnen afsluiten van de 

ting van de peilafweging Kralingse Plas. Dit hogere peil kan 

is vergeten dit nieuwe peil echter tot ernstige wateroverlast 

toe te voegen. Dit is verbe- 

terd. 

leiden, omdat het park als gevolg 

van bodemdaling erg laag ligt. 

Momenteel loopt een onderzoek 

naar de mogelijkheden om de wa- 

terhuishouding en hoogteligging 

van het park te verbeteren. In af- 

wachting van concrete maatregelen 

uit dat onderzoek, stellen wij voor 

om in het peilbesluit het eerstge- 

noemde flexibel peil op te nemen, 

dus NAP -2,33 tot -2,38 m. Zodra 

het mogelijk is om zonder risico op 

ernstige wateroverlast een hoger 

flexibel peil in het park te introdu- 

ceren, kan middels een vergunning 

worden afgeweken van het peilbe- 

sluit, totdat het peilbesluit weer 

geactualiseerd wordt. Overigens 

bestaat in de praktijk nu al de mo- 

gelijkheid om bij dreigende vervui- 

ling van de Kralingse Plas de stuw 

omhoog te zetten. 

  

3. Ambtshalve wijzigingen 

3.1. Toelichting peilbesluit Rotterdam Centrum 

In paragrafen 4.1.2, 4.4.2, 4.4.9, 4.4.12 en 4.4.13 zijn verwijzingen naar paragraaf 4.10 aangebracht ter 

verbetering van de leesbaarheid. Ook is er in deze paragrafen een korte toelichting van deze maatregelen 

beschreven. 

Waterschapsblad 2022 nr. 8541 25 juli 2022 6 



Bijlage 3   

Waterschapsblad 2022 nr. 8541 25 juli 2022 7 



Bijlage 4   

Waterschapsblad 2022 nr. 8541 25 juli 2022 8 



Bijlage 5   

Waterschapsblad 2022 nr. 8541 25 juli 2022 9 



Bijlage 6 - Gebiedsproces Peilbesluit Rotterdam Centrum 
Gedurende het project is op ambtelijk niveau verschillende keren contact geweest tussen de Gemeente 

Rotterdam en HHSK. 

In augustus 2021 zijn per brief en mail belanghebbenden in Rotterdam uitgenodigd voor de digitale 

bewonersavonden in september. 

Begin September heeft in het Algemeen Dagblad en verschillende huis-aan-huis bladen een aankondiging 

van deze bewonersavonden gestaan. 

Vanwege een gebrek aan belangstelling voor deze bewonersavonden heeft maar één digitale bijeenkomst 

plaatsgevonden. 

Verder in het proces is nogmaals aan belanghebbende de kans gegeven om zich uit te spreken over 

de voorlopige peilafweging. Belanghebbenden in het gebied zijn hierover per brief of mail geïnformeerd. 

Beschrijving Betrokkene Datum 

Uitnodigingsbrief digitale bijeen- 

komst. 

Belanghebbenden Rotterdam 20 augustus 2021 

Openbare digitale bijeenkomst Belanghebbenden stadsdeel Rotter- 

dam-Noord 

14 september 2021 

Openbare digitale bijeenkomst. Afge- 

last i.v.m. laag animo 

Belanghebbenden stadsdeel Rotter- 

dam-Centrum 

16 september 2021 

Openbare digitale bijeenkomst. Afge- 

last i.v.m. laag animo 

Belanghebbenden stadsdeel Rotter- 

dam-Kralingen/Crooswijk 

21 september 2021 

Openbare digitale bijeenkomst. Afge- 

last i.v.m. laag animo 

Belanghebbenden stadsdeel Rotter- 

dam-De Esch 

22 september 2021 

Toelichtingsbrief met voorlopige 

voorstel peilafweging. 

Belanghebbenden Rotterdam 10 november 2021 

Waterschapsblad 2022 nr. 8541 25 juli 2022 10 



BIJLAGE 7   

Waterschapsblad 2022 nr. 8541 25 juli 2022 11 


